ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14 марта 2022 г. № 33

г. МАХАЧКАЛА

О соглашениях, которые предусматривают меры

по социально-экономическому развитию и оздоровлению

муниципальных финансов поселений Республики Дагестан

В соответствии с пунктом 8 статьи 137 Бюджетного кодекса Российской Фе

дерации Правительство Республики Дагестан постановляет:

1. Установить, что соглашение, которое предусматривает меры по соци

ально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов по

селения Республики Дагестан (далее - поселения), заключаемое финансовым ор

ганом муниципального района Республики Дагестан (далее - финансовый орган)

с главой местной администрации поселения, ползд1ающего дотацию на выравни

вание бюджетной обеспеченности поселения из бюджета муниципального района

Республики Дагестан, источником финансового обеспечения которой являются

субвенции из республиканского бюджета Республики Дагестан (далее соответ

ственно - соглашение, дотация), подписывается в следующем порядке:

а) главой местной администрации поселения, получаюш;его дотацию, и

представляется в финансовый орган до 20 марта текущего финансового года. Со

глашение не заключается в случае направления главой местной администрации

поселения, получающего дотацию, официального отказа от получения дотации до

20 марта текущего финансового года;

б) финансовым органом не позднее 30 марта текущего финансового года в

случае, если он наделен правами юридического лица, в иных случаях соглашение

заключается непосредственно администрацией муниципального района.

2. Установить, что соглашение должно предусматривать обязательства:

а) поселения, получающего дотацию, по перечню согласно приложению к

настоящему постановлению;

б) финансового органа по рассмотрению документов, представляемых гла

вой местной администрации поселения, получающего дотацию, касающиеся обя

зательств поселения, возникших из соглашения, а также по подготовке заключе

ний на эти документы.

3. Рекомендовать главе местной администрации поселения, получающего

дотацию, направлять в финансовый орган:

а) годовой отчет об исполнении обязательств поселения, предусмотренных

приложением к настоящему постановлению, до 30 марта года, следующего за от

четным финансовым годом;

б) ежеквартально, до 20-го числа месяца, следующего за отчетным кварта

лом, отчет об исполнении обязательств поселения, предусмотренных приложе

нием к настоящему постановлению.

4. Финансовому органу осуществлять ежеквартально мониторинг исполне

ния поселением обязательств, предусмотренных приложением к настоящему по

становлению.

5. В случае невыполнения поселением, получающим дотации, обязательств,

предусмотренных подпунктом «а» пункта 3 приложения к настоящему постанов

лению, объем дотации сокращается путем внесения изменений в распределение

дотаций, утвержденных решением представительного органа муниципального

района Республики Дагестан о бюджете на текущий финансовый год и на плано

вый период, на сумму превышения нормативных расходов, установленных Пра

вительством Республики Дагестан, но не более 1 процента объема дотации, преду

смотренной на текущий финансовый год и на плановый период для соответству

ющего поселения, и не более 1 процента налоговых и неналоговых доходов бюд

жета поселения по данным годового отчета об исполнении бюджета соответству

ющего поселения за отчетный финансовый год.

6. В случае непредставления в финансовый орган до 20 марта текущего фи

нансового года главой местной администрации поселения, получающего дота

цию, соглашения, подписанного указанным должностным лицом, размер дотации

на текущий финансовый год сократить на 10 процентов и приостановить предо

ставление дотации в текущем финансовом году соответствующему поселению,

предусмотренной решением представительного органа муниципального района

Республики Дагестан о бюджете на текущий финансовый год и на плановый пе

риод, до даты подписания соглашения.

В случае направления в финансовый орган до 20 марта текущего финансо

вого года главой местной администрации поселения, получающего дотацию, офи

циального отказа от получения в текущем финансовом году дотации, объем дота

ции, предусмотренный на текущий финансовый год, сокращается в полном объ

еме путем внесения изменений в распределение дотаций, утвержденное решением

представительного органа муниципального района Республики Дагестан о бюд

жете на текущий финансовый год и на плановый период.

7. Установить, что поселение, получающее дотацию в текущем финансовом

году, освобождается от ответственности за неисполнение или ненадлежащее ис

полнение обязательств, предусмотренных подпунктом «а» пункта 3 приложения

к настоящему постановлению, в случае:

а) прекращения полномочий главы местной администрации поселения, под

писавшего соглашение, и избрания (назначения) в текущем финансовом году дру

гого лица главой местной администрации поселения (временно исполняющим

обязанности главы местной администрации поселения);

б) возникновения в текущем финансовом году обстоятельств непреодоли

мой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях об

стоятельств, препятствующих выполнению поселением таких обязательств.

8. Установить, что настоящее постановление применяется в целях заключе

ния соглашений финансовыми органами муниципальных районов Республики Да

гестан, органы местного самоуправления которых наделены государственными

полномочиями Республики Дагестан по расчету и предоставлению дотаций бюд

жетам поселений за счет средств республиканского бюджета Республики Даге

стан.

9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января

2022 года.

УПРАВЛЕНИЕ

ДЕЛОПРОИЗВОДСТВА

^?МредседательПравительства

РеспубликиДагестан А, Абдулмуслимов

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению Правительства

Республики Дагестан

от 14 марта 2022 г. № 33

ПЕРЕЧЕНЬ

обязательств поселения Республики Дагестан,

получающего дотацию на выравнивание бюджетной

обеспеченности поселений Республики Дагестан из

бюджета муниципального района Республики

Дагестан, подлежащих включению в соглашение,

которым предусматриваются меры но социально-

экономическому развитию и оздоровлению

муниципальных финансов поселений

Республики Дагестан

1. Обязательства по осуществлению мер, направленных на снижение

уровня дотационности поселения Республики Дагестан (далее - поселения) и

увеличение налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения,

предусматривающие:

а) проведение оценки эффективности налоговых льгот (пониженных

ставок по налогам), предоставляемых органами местного самоуправления

поселения, в соответствии с общими требованиями к оценке налоговых расходов

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований,

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от

22 июня 2019 г. № 796 «Об общих требованиях к оценке налоговых расходов

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»;

б) актуализацию плана по отмене неэффективных налоговых льгот

(пониженных ставок по налогам) в случае, если по результатам оценки

эффективности налоговых льгот (пониженных ставок по налогам),

предоставленных органами местного самоуправления поселения, выявлены

неэффективные налоговые льготы (пониженные ставки по налогам);

в) обеспечение роста налоговых и неналоговых доходов бюджета

поселения по итогам исполнения бюджета поселения за текущий финансовый

год по сравнению с уровнем исполнения за отчетный финансовый год в

сопоставимых условиях (в процентах);

г) обеспечение реализации мер, направленных на повышение

эффективности управления муниципальной собственностью поселения, с целью

увеличения поступлений в бюджет поселения.

2. Обязательства поселения, в бюджете которого доля дотаций из других

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и (или) налоговых

доходов по дополнительным нормативам отчислений в размере, не

превышающем расчетного объема дотации на выравнивание бюджетной

обеспеченности (части расчетного объема дотации), замененной

дополнительными нормативами отчислений, в течение двух из трех последних

отчетных финансовых лет превышала 50 процентов объема собственных

доходов местного бюджета, по представлению в финансовый орган на

согласование:

а) проекта бюджета поселения на очередной финансовый год и на

плановый период (доходы по видам доходов; расходы по разделам, подразделам,

видам расходов; дефицит или профицит, источники финансирования дефицита

бюджета поселения по видам источников; программа муниципальных

заимствований и основные направления долговой политики поселения на

очередной финансовый год и плановый период) до внесения указанного проекта

в представительный орган поселения;

б) проектов решений поселений о внесении изменений в решение о

бюджете поселения на текущий финансовый год и на плановый период до

внесения указанных проектов в представительный орган поселения.

Поселения не вносят в соответствующий представительный орган

поселения указанные в настоящем пункте проекты актов без учета рекомендаций

финансового органа.

3. Обязательства по осзоцествлению мер, направленных на бюджетную

консолидацию и повышение эффективности использования бюджетных средств,

предусматривающие:

а) соблюдение нормативов формирования расходов на содержание органов

местного самоуправления поселения, установленных Правительством

Республики Дагестан;

б) обеспечение реализации мероприятий по росту доходного потенциала и

(или) оптимизации расходов бюджета поселения и сокращению муниципального

долга;

в) проведение мероприятий по сокращению задолженности в бюджет

поселения по налоговым платежам;

г) недопущение образования кредиторской задолженности

муниципальных учреждений;

д) обеспечение неувеличения численности работников органов местного

самоуправления поселения, а также направления на согласование в финансовый

орган проектов муниципальных правовых актов органов местного

самоуправления поселения об увеличении численности работников органов

местного самоуправления поселения до их принятия в случае необходимости

увеличения численности работников в результате разграничения полномочий

между органами государственной власти Российской Федерации, органами

государственной власти Республики Дагестан, . органами местного

самоуправления.

4. Обязательства по соблюдению требований бюджетного

законодательства Российской Федерации, предусматривающие:

а) соблюдение требований, установленных статьей 92.1 Бюджетного

кодекса Российской Федерации;

б) соблюдение требований, установленных статьей 106 Бюджетного

кодекса Российской Федерации;

в) соблюдение требований, установленных пунктом 5 статьи 107
Бюджетного кодекса Российской Федерации;

г) соблюдение требований, установленных пунктом 8 статьи 137
Бюджетного кодекса Российской Федерации;

д) обеспечение вступления в силу с начала финансового года решения о

бюджете поселения на текзшдий финансовый год и на плановый период;

е) неустановление и неисполнение расходных обязательств, не связанных

с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации,

федеральными законами, законами Республики Дагестан (отдельные

государственные полномочия) к полномочиям органов местного

самоуправления поселения.

5. Обязательства по осущ;ествлению мер в рамках повышения качества

управления муниципальными финансами, предусматривающие:

а) утверждение бюджетов поселений с включением в состав доходов

дотаций из бюджета муниципального района Республики Дагестан в размерах,

не превышаюш;их предусмотренные в бюджете муниципального района

Республики Дагестан объемы;

б) отсутствие по состоянию на 1-е число каждого месяца, по данным

долговой книги органа местного самоуправления поселения, представляемым в

финансовый орган, просроченной задолженности по долговым обязательствам

поселения;

в) размещение на официальных сайтах органов местного самоуправления

поселения Республики Дагестан в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» решения о бюджете поселения на текущий финансовый год и на

плановый период;

г) размещение решения о внесении изменений в бюджет поселения на

текущий финансовый год и на плановый период;

д) ежемесячное размещение на официальных сайтах органов местного

самоуправления поселения в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» отчетов об исполнении бюджета поселения.